UFRRJ      1-2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E GESTÃO DE ESPAÇO FÍSICO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 44/2017

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2017, que
entre si celebram a Universidade Federal Rural do
Rio de Janeiro e a empresa KANTRO
Empreendimentos Apoio e Serviços Ltda,
instrumento este regido nos termos da Lei Federal
n° 8.666/1993 e posteriores alterações.

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, Autarquia Federal, vinculada ao
Ministério da Educação, com sede na Rodovia BR 465, km 07 - Seropédica, Estado do Rio de Janeiro,  CEP:
23.897-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.427.465/0001-05, neste ato representada pelo seu Magnífico
Reitor, Professor Roberto de Souza Rodrigues, nomeação D.O.U. de 31/03/2021, p. 01, seção 02, CPF nº
014.193.637-19, portador da Carteira de Identidade nº 082389016, expedida pelo IFP/RJ, doravante
denominada CONTRATANTE e a empresa KANTRO Empreendimentos Apoio e Serviços Ltda, inscrita
sob o CNPJ nº 40.282.584/0001-50, sediada na Rua Ana Neri, nº 460, Benfica, Rio de Janeiro – RJ,
CEP:20.911-400, telefone: (21) 3890-0042, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo Sr. Silmar Isaias Dias, portador da Carteira de Identidade nº 28.742.745.4, expedida pelo DIC/RJ, e
CPF nº 089.474.376-70, conforme poderes expressos constantes do processo nº 23083.017516/2017-72,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas,
instrumento este regido nos termos da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O Contrato nº 44/2017, tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na
prestação de serviços continuados de  apoio operacional de campo para atender a
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, com fornecimento de uniformes e o emprego de
todos os equipamentos, ferramentas e equipamentos de proteção individual necessários e
adequados à execução do serviço, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência e Especificações Técnicas, anexo do Edital, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Pregão Eletrônico nº 51/2017, como também o contido na proposta de preços
da Contratada.

1.2 O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência, conforme
previsto na CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA, do Contrato nos termos previstos no artigo
57, inciso II da Lei nº 8.666/93, conforme solicitação.

1.2.1 Pelo Presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais
12 (doze) meses a contar de 29 de dezembro de 2021, com o término em 28 de
dezembro de 2022.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas do presente Instrumento ocorrerão através de recursos próprios da Contratante,
através das seguintes informações:

Gestão / Unidade: 153166/15240, Ação: 20RK, Fonte: 8100, Programa de Trabalho: 169925,
Centro de Custo: 2020

DGCC / CCGEF
Página: ________
Rubrica: _______

UFRRJ      2-2

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1. O presente Termo Aditivo decorre da autorização da Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros, e
encontra amparo legal no artigo 57 – incico II da Lei n.º 8.666/93, o Decreto 9.507/18 e a
Instrução Normativa SLTI nº 05/2017 e Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 02/2008.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

4.1. Fica a Contratada obrigada a apresentar, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data de
assinatura deste Instrumento, a atualização/complementação da Caução Garantia, para
cobertura do Contrato, em conformidade com a IN nº 05/2017 - SLTI/MPOG, nos moldes do
artigo 56 da Lei 8.666/1993.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA REPACTUAÇÃO

5.1. Em razão de ressalva da CONTRATADA, quanto ao seu direito de repactuação, fica afastada a
possível ocorrência de preclusão lógica referente a CCT 2021/2022, decorrente deste Termo
Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 44/2017,
firmado entre as partes, que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

7.1. A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável
para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte
ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

E assim estarem assim justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual
teor e forma, rubricadas as folhas precedentes, obrigando-se por si e seus sucessores, para que surta todos
os efeitos em Direito previsto, na presença das testemunhas abaixo assinadas e qualificadas que a tudo
assistiram e do que dão fé.

Seropédica-RJ, __________ de ______________________________de 20___.

___________________________________________________________________
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

CNPJ nº 29.427.465/0001-05
Contratante

_________________________________________________________________
KANTRO Empreendimentos Apoio e Serviços Ltda

CNPJ nº 40.282.584/0001-50
Contratada

Testemunhas:

Nome Legível: _____________________________________________________________________________________________________

Ass.: _______________________________________________________________________ CPF: ___________________________________

Nome Legível: _____________________________________________________________________________________________________

Ass.: _______________________________________________________________________ CPF: ___________________________________

SILMAR ISAIAS
DIAS:08947437670

Assinado de forma digital por
SILMAR ISAIAS DIAS:08947437670
Dados: 2021.11.25 08:30:27 -03'00'

CARLOS RENATO DOS SANTOS TEIXEIRA:91219299715 Assinado de forma digital por CARLOS RENATO DOS SANTOS TEIXEIRA:91219299715
Dados: 2021.11.25 08:36:14 -03'00'

FABIO
IZIDORO DA
SILVA

Assinado de forma
digital por FABIO
IZIDORO DA SILVA
Dados: 2021.12.10
11:31:16 -03'00'

UFRRJ      1-2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E GESTÃO DE ESPAÇO FÍSICO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 44/2017

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2017, que
entre si celebram a Universidade Federal Rural do
Rio de Janeiro e a empresa KANTRO
Empreendimentos Apoio e Serviços Ltda,
instrumento este regido nos termos da Lei Federal
n° 8.666/1993 e posteriores alterações.

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - UFRRJ, autarquia federal, com sede na
Rodovia BR 465, km 07, na cidade de Seropédica, Estado do Rio de Janeiro, CEP: 23.897-000, inscrita no
CNPJ sob o nº 29.427.465/0001-05, neste ato representada pelo Magnífico Reitor, Professor Roberto de
Souza Rodrigues, matrícula 2452375, nomeação D.O.U. de 31/03/2021, p. 01, seção 02, CPF nº
014.193.637-19, carteira de identidade nº 082389016, expedida pelo IFP/RJ, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa KANTRO Empreendimentos Apoio e Serviços Ltda, inscrita sob o CNPJ
nº 40.282.584/0001-50, sediada na Rua Ana Neri, nº 460, Benfica, Rio de Janeiro – RJ, CEP:20.911-400,
telefone: (21) 3890-0042, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Silmar
Isaias Dias, portador da Carteira de Identidade nº 28.742.745.4, expedida pelo DIC/RJ, e CPF nº
089.474.376-70, conforme poderes expressos constantes do processo nº 23.083.017516/2017-72,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas,
instrumento este regido nos termos  da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, da
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O Contrato nº 44/2017, tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na
prestação de serviços continuados de  apoio operacional de campo para atender a
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, com fornecimento de uniformes e o emprego de
todos os equipamentos, ferramentas e equipamentos de proteção individual necessários e
adequados à execução do serviço, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência e Especificações Técnicas, anexo do Edital, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Pregão Eletrônico nº 51/2017, como também o contido na proposta de preços
da Contratada.

1.2 O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência, conforme
previsto na CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA, do Contrato nos termos previstos no artigo
art. 57, § 4º da Lei nº 8666/1993, conforme solicitação.

1.2.1 Pelo Presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais
12 (doze) meses a contar de 30 de dezembro de 2022, com o término em 29 de
dezembro de 2023, ou até a conclusão do novo procedimento licitatório conduzido por
meio do processo administrativo nº 23083.016347/2022-11, o que ocorrer primeiro.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

UFRRJ      2-2

Gestão / Unidade: 153166/15240, Ação: 20RK, Fonte: 8100, Programa de Trabalho: 169925,
Centro de Custo: 2020.

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada
exercício financeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

3.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de (0,5) % em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a
assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

4.

CLÁUSULA QUARTA– DA REPACTUAÇÃO

4.1. Em razão de ressalva da CONTRATADA, quanto ao seu direito de repactuação, fica afastada a
possível ocorrência de preclusão lógica referente a CCT 2022/2023, decorrente deste Termo
Aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de
1993

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes,

depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Seropédica-RJ, __________ de ______________________________de 20___.

___________________________________________________________________
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

CNPJ nº 29.427.465/0001-05
Contratante

_________________________________________________________________
KANTRO Empreendimentos Apoio e Serviços Ltda

CNPJ nº 40.282.584/0001-50
Contratada

Testemunhas:

Nome Legível: _____________________________________________________________________________________________________

Ass.: _______________________________________________________________________ CPF: ___________________________________

Nome Legível: _____________________________________________________________________________________________________

Ass.: _______________________________________________________________________ CPF: ___________________________________

SILMAR ISAIAS
DIAS:08947437670

Assinado de forma digital por
SILMAR ISAIAS DIAS:08947437670
Dados: 2022.10.28 09:30:07 -03'00'

ALANN MACEDO
BISPO:99867460510

Assinado de forma digital por
ALANN MACEDO
BISPO:99867460510
Dados: 2022.10.28 09:39:54 -03'00'

FABIO IZIDORO
DA SILVA

Assinado de forma digital por
FABIO IZIDORO DA SILVA
Dados: 2022.11.01 20:58:08
-03'00'

UFRRJ      1-2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E GESTÃO DE ESPAÇO FÍSICO

 TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 44/2017

Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 44/2017,
que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO e a empresa KANTRO
EMPREENDIMENTOS APOIO E SERVIÇOS LTDA,
instrumento este regido nos termos da Lei Federal n°
8.666/93 e posteriores alterações.

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, Autarquia Federal, vinculada ao
Ministério da Educação, com sede na Rodovia BR 465, km 07 – Município de Seropédica, Estado do Rio de
Janeiro, CEP: 23.897-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.427.465/0001-05, neste ato representada pelo
seu Magnífico Reitor, Professor Roberto de Souza Rodrigues, nomeação D.O.U. de 31/03/2021, p. 01, seção
02, portador da matrícula funcional nº 2452375, e CPF nº 014.193.637-19 e Carteira de Identidade nº
082389016, expedida pelo IFP/RJ, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa KANTRO
EMPREENDIMENTOS APOIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 40.282.584/0001-50, sediada na
Rua Ana Neri, nº 460, Benfica, Rio de Janeiro – RJ, CEP 20.911-442, telefone: (21) 3890-0042, denominada
CONTRATADA, representada neste ato pela Sr. Silmar Isaias Dias, portador da Carteira de Identidade no
28.742.745.4, expedida pelo DIC/RJ, e CPF nº 089.474.376-70,, conforme poderes expressos constantes do
Processo n.º 23.083.017516/2017-72, resolvem celebrar o Primeiro Termo de Apostilamento, mediante as
Cláusulas e condições a seguir estabelecidas, instrumento este regido nos termos da Lei Federal n° 8.666/93
e suas alterações.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a repactuação dos preços do Contrato 44/2017
em razão das Convenções Coletivas de Trabalho 2020/2021 e 2022/2023 (CCT RJ000905/2020 e
CCTMR023492/2022) e em razão de ajustes do FAP, ajustes no valor do auxílio alimentação e
atualização salarial referente aos períodos dos anos de 2020 à 2023, de acordo com a Cláusula
Sexta do referido contrato.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

1.1.1. Em decorrência de 02 (dois) ajustes do FAP períodos de (01/01/2020 a 31/12/2020) e
(01/01/2021 a 28/02/2021) o valor mensal do contrato passa de R$225.315,40 (duzentos e
vinte e cinco mil, trezentos e quinze reais e quarenta centavos) para R$ 225.693,60
(duzentos e vinte e cinco mil, seiscentos e noventa e três reais e sessenta centavos);

1.1.2. Em decorrência de ajuste no vale alimentação (CCT 2020/2021), no período de (01/03/2021
a 31/12/2021), o valor mensal do contrato passa de R$225.693,60 (duzentos e vinte e cinco
mil, seiscentos e noventa e três reais e sessenta centavos) para R$ 227.743,48 (duzentos e
vinte e sete mil, setecentos e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos);

1.1.3. Em decorrência de 01 (um) ajuste do FAP no período (01/01/2022 a 28/02/2022), o valor
mensal do contrato passa de R$227.743,48 (duzentos e vinte e sete mil, setecentos e
quarenta e três reais e quarenta e oito centavos) para R$ 227.497,20 (duzentos e vinte e sete
mil, quatrocentos e noventa e sete reais e vinte centavos);

UFRRJ      2-2

1.1.4. Considerando o reajuste do vale alimentação (CCT 2022/2023), no período de (01/03/2022 a
31/12/2022), o valor mensal do contrato passa de R$227.743,48 (duzentos e vinte e sete mil,
setecentos e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos) para R$229.546,92 (duzentos
e vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e seis reais e noventa e dois centavos);

1.1.5. Considerando 01 (um) ajuste do FAP e atualização salarial a partir de 01/01/2023, o valor
mensal do contrato passa de R$ 229.546,92 (duzentos e vinte e nove mil, quinhentos e
quarenta e seis reais e noventa e dois centavos), para R$238.776,56 (duzentos e trinta e oito
mil, setecentos e setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos).

1.1.6. O valor mensal de R$238.776,56 será devido apenas a partir da assinatura deste termo. O
cálculo e o pagamento dos valores mensais retroativos só serão efetuados após análise e
parecer pelo setor técnico competente da UFRRJ, com base nas planilhas de custos e
demais documentos comprobatórios;

1.1.7. Esses valores repactuados poderão ser revistos a qualquer tempo pela Administração.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas do presente Instrumento ocorrerão através de recursos próprios da Contratante, através
das seguintes informações:

Gestão/Unidade: 153166/15240; Fonte: 1000; PTRES: 169925; Ação: 20RK; CC 2020 (GASTO FIXO).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1. O presente Termo de Apostilamento decorre da autorização da Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros,
e encontra amparo legal na Lei nº 8.666/93 art. 55 incisos III, art. 40 incisos XI e art. 65 §8º, no decreto
nº 9.507/18, IN 05/2017 SEGES/MPDG art. 53 a 61, assim como na Lei nº 10.192, de 14 de fevereiro
de 2001 e item 7 da IN MARE nº 18, de 22/12/1997.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA COMPLEMENTAÇÃO DA GARANTIA

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção
de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura,
prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo foi lavrado em duas (duas) vias de igual
teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.

Seropédica-RJ, _____ de _______________de 2023.

_________________________

Representante legal da CONTRATANTE

_________________________

Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1-

2-

SILMAR ISAIAS
DIAS:08947437670

Assinado de forma digital por
SILMAR ISAIAS DIAS:08947437670
Dados: 2023.04.17 10:39:13 -03'00'

ELAINE APARECIDA DA
MOTA
DIAS:38840560858

Assinado de forma digital por
ELAINE APARECIDA DA MOTA
DIAS:38840560858
Dados: 2023.04.17 10:39:28 -03'00'